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Anlatım Türlerinde 
Zıtlık (Tek Yanlılık) Kuralı ve Saltıkname'de 

Müslümanlar ile Gayr-ı Müslimler 

Giriş 1 

Prof. Dr. Mustafa SEVER 
Bosna-Hersek Tuzla Üniversitesi 

severmıagazi.edu .tr 

XI. yüzyılın başında Selçukluların Dandanakan Savaşında ( 1040) 
Gazndileri yenilgiye uğraanalanyla Anadolu'ya Ttirk akınlan başlar. Türk 
tarihi için bir dönüm noktası olan Malazgirt zaferinden (1071) sonra, 
özellikle Sultan Melik.şah döneminde (1072-1092) bu akınlar ve dolayı
sıyla Oğuz-Ttirkmen göçleri iyice artar. Bizans'a karşı kazanılan her zafer 
sonrası elde edilen tOpraklara Ttirkistan'dan, Horasan'dan gelenlerin yer
leştirildiği görülür. Bu yerleştirmelerin/yerleşmelerin bir sonucu olarak 
Anadolu'nun Ttirkleşmesi, islamıaşması süreci başlar. "Xl. yüzyılın son 
çeyreği içinde Kuralmış oğlu Süleyman Şah, Anadolu topraklarında ilk 
Türk devletinin temelini atar. Aynı dönemde, Anadolu'nun fethinde rol 
oynamış büyük Türkmen beyleri tarafından Danişmendliler, Salı:uklular, 
~engücükler ve Artuldular gibi Orta ve Doğu Anadolu Türk devlederi 
kurulur"( Ocak 1995:110). 
1 Bu bölümde, daha önce yayınlanan "Kaygusuz Abda.l-DMın, Diyanet İşleri Ba.şk. 

Yay., Ank. 2013" adh çalışmamızın girişindeki bilgilerden yaraclanılrnışar. 
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XIII. yüzyılın başlannda iki büyük göç dalgası, Anadolu'nun roplumsal
kültürel yapısında önemli değişimlere neden olur. n.Ici, özellikle Karahıray
Harezm mücadelesinden eı:kilenen Fergana yöresi Tti.rklerinin oluşturduğu 
Baa'ya yönelen göçleridir. Bunlardan bir bölümü Anadolu'ya gelerek yerle
şirler. Diğeri ise, Maveraünnehir'den Arran'a kadar uzanan sahada yaşayan 
ve Moğol istilasından eı:kilenen Tti.rklerin oluşturduğu göçtür. Yesevilik, 
Kalenderilik, Haydarilik, Babailik gibi çeşitli tarikatiara mensup ünlü suiller 
Konya, Kayseri, Sivas, Tokaı:, vd. büyük kentlere yerleşerek gerek şehirlerde 
gerekse göçer topluluklar ve köy çevrelerinde kendi tarikar inançlanru yay
maya çalışırlar. Bu göçler neticesinde Anadolu'da Müslüman-Ttirk nüfus 
armğı gibi, Anadolu'nun iktisadi, roplwnsal-kültürd yapısı da hayli değişir. 
Bu göçlerle, 'Madolu'nun İslfunlaşma[sın]da rol oynayacak pek çok ilim, 
murasavvıf, vb. tarikat erbabı ve bunlarla birlikte tabii olarak çeşitli dini 
ve 6.k.ô eeceyanların raşıyıcıları"(Ocak 1995:11 1). Anadolu'ya gelmişler
dir. "Bu sllftlerden bir kısmı İran ve Horasan'ın aşk ve melarneti anlaYI§ını; 
bir kısmı Irak'ın zühde dayalı nefs muhasebesi ve nefs mücahedesi anlayı
şını; bir kısmı da Endülüs ve Kuzey Afrika'nın varlığın birliği ve casavvuf 
felsefesi anlayışını Anadolu'ya taşır (Bardakçı2000:2 18) ve bu yeni fikir ve 
akımlar, yeni coğrafr:siyasi ortam, yeni roplurnsal yapı üzerinde kısa sürede 
etkisini göstermeye başlar. Anadolu'da rasavvufun gelişiminde, şekillenme
sinde bu murasaVVJfl.ann büyük etkisi olmuştur. XIII. yüzyılın ortalarına 
gelindiğinde, Orta ve Doğu Anadolu'daki Ttirk beylikleri, egemenliklerini 
kaybederek Anadolu Selçuklu Devleti egemenliğine girerler. XII. ve XIII. 
yüzyıllar, tarikatların kurumsal kimliklerine ulaşokları dönemdir. 

İslamiyer'in yaygınlaşmaya başladığı, bunun yanında da casaVVllfi dü
şüncenin gelişip kurumlaşağı XIII. yüzyılda, tarihi bir şahsiyecin, bir alp 
erenin faaliyetleri halk arasında anlanlmaya başlar ve bu anlanlma, Müslü
marılığın ulaşağı coğrafyaları da kapsayarak yayılır. Bu kişi, Tti.rklerin Ana
dolu ve Rumeli'de iskan faaliyetlerinde ve bölge insanlannın Müslümanlaş
nnlrnasında etkin olan Sarı Salnk'ru. Ancak, faaliyetlerinin sözlü kültürde 
anlatılması, dolanıma girmesiyle halkın beyninde bir destan. kahramarıına 
dönüşmüştür. Allah' ın kendisine takdir ettiği güç ve özelliklerle mücehhez 
olarak çok ç~itli mekanlarda çok çeşitli güçlerle haksızlığa, adalersizliğe, 
zalirnliğe karşı savaşır. Tarihi süreç içinde, merkezinde bu tarihi şahsiye
rin yer aldığı olaylar, durumlar, sözlü kültür içerisinde dilden dile geçerken 
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kimi yerde destan, kimi yerde masal, kimi yerde efsane özellikleriyle; des
tan, masal, efsane, menkabe tip ve motifleriyle yeni renkler, olağanüstü
lükler kazanıp her anlatan ve dinleyenler tarafindan yeni olaylarla, kişilerle, 
coğrafyalarla zenginl~ı:irilir; halk arasında sayısız San Saltık hikayesi mey
dana gelir. Sözlü kültür ortamında anlatılan bu deseansı hikayeler, Fatih 
Sultan Mehmet'in şehzadelerinden "Cem Sultan'ın dikkatini çeker, mai
yetindeki Ebü'l Hayr-ı Rfunl'yi görevlendirir ve Saltık Gazi'ye ait menkı
belerin yazıya geçirilmesini sağlar. Eser, XV. yüzyılın son dönemlerinde 
(muhtemelen 1473-1480 tarihleri arası) yazıya geçirilir." (Demir-Erdem 
2007:13). Hikayelerin yazıya geçirilmiş bir külliyatı olarak da bugün eli
mizde olan Saltıkname oluşur. 

Saltıkname'de, eserin ana kahramanı olan San Saltık' ın ve onunla za-
- man, zemin gözetilmeden ilişkilendirilen gazilerin, veillerin sav<l§ları, sa

v<ı§larda ve sair zamanlarda gösterdikleri kerametleri, devlet adamları an
latılır. Yani, "[t)ıpkı coğrafi sahada olduğu gibi zaman bakımından da bu 
destan[ sı hikayeler), San Saltuk'un hayatı ile sınırlı değildir. Gerek San 
Saltuk'tan çok önce y<l§amıŞ kahramanlar gerekse daha sonraki tarihlerde 
y<l§ayan bazı şahsiyetler ve tarihi olaylar Saltukname içerisinde büı:ünleş
miştir" (Ytice 1992:61). Anlatan ve dinleyenlerin birlikteliğinde bu dçs
cansı hikayeler dile getirilirken geçmişten, y<l§anılan ana kadar toplumsal 
birlikteliği sağlayan değerler de ortak hafızaya aktanlarak güncellenir; ki 

bu değerler "insandaki potansiyel erdemleri harekete geçirecek bir işieve 
sahiptir" (Sever 2005:91). 

Ttirk halk edebiyan arılanm türlerinin, bu arada da Saltıkname'nin 
"temel özelliklerinden biri ve en önemlisi zıclık, kuruplaşma veya tek yanlı _ 
bir bakış açısına sahip oluşudur. Anlatım içindeki olay ve kişiler iyi-kötü, 
olumlu-olumsuz, güzel-çirkin, vb. zıtlığında verilir. Bu zıclık, anlatım tü
rünün (destanın, hikayenin, efsanenin, vb.) "b<l§ kahramanından, özellik
leri ve eylemleriyle diğer bireylerin farklı oluşudur"( Çobanoğlu 20 12:114). 
"[Dirıleyenler] açısından her şey bu karşıtlık içinde değerlendirilir ve an

lanmlardaki bu karşıclıklar, [dinleyenlerin] algılama ve değerlendirme sis
temiyle aynılık gösterir. Dirılediği veya okuduğu aniapındaki olay ve ki
şilerle kurdukları paralellikler doğruirosunda dinleyenlerde "özdeşleşme" 
gerçekleşir; kişi, kendisince ideal olanı keşfeder, dahası ideal olanın yerine 
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kendisini koyar." (Sever 2005:92). Anianın boyunca dinleyen kişi/kişiler, 
olay ve durumları metindeki kahramanın gözünden görür. Bu yolla dinle
yiciler, anlancı tarafindan kendilerine sunulan kahraman, karşı kahraman, 
olay, durum, vb. vasıcasıyla kendilerini daha iyi tanır, ortak hafi.zadaki de
ğerleri içselleştirir; kısacası içinde yaşadığı coplurnsal yapıya uyarken aynı 
zamanda ona katkı da sağlar. Saltıkname'deki deseansı hikayelerde çizilen 
tip veya tipler, dinleyenlerde veya okuyanlarda benlik duygusunun geli
şiminde etkilidir. "Doğumundaki, ölürnündeki olağanüst:ülükler; kadın, 
aşk, aile, ahlak, vefa, dostluk, arkadaşlık, güvenilirlik kavramlarıyla ilişkisi, 
maddl acıya dayanıklılığı, vatan, ata, baba, ana, kardeş kavramlarına bağlı 
algılayış, kavrayış ve yorumlayışı, insanları yönlend.irip yönetme özelliği; 

bilgisi, belleği, zeka ve akıl yürütme özelliği; toplumdaki bütünlüğü y~a
layanlara karşı tavrı; yasa, c öre, kural saydıkları ve bunlara katkısı, esirgeyen 
yüce varlık ile bedelli ve ruhi ilişkisi" (Tural 1999: 1 7) açısından bu des

tarısı hikayelerin kahramanı Sarı Saltık ve diğer alp erenler, dinleyenlerin 
veya okuyanların özdeşleşeceği mükemmel birer örnektirler. 

Müslümanlar ile Gayr-ı Müslimler 
/ . 

Saltıkname'de "Türk" ve "Müsliiman" kavramları eş anlamlı olarak 
kullanılır. Türk olmak, aynı zamanda Müsli4nan olmak veya Müslüman 
olmak Türk olmaknr. Sözgelimi, dinini değiştirip Müslüman olan Tekür'e 
"Türk oldun" denilmekte (339) 2, bir başka yerde ise, kabrinin başına gelip 
ruharn kişiliğinden yardım talep ettiği Ebu Eyyub-i Ensari hakıkında Te
kür, "Bu da Tıi.rktür, ama Arap. Adına, Arap dilince derler." (319 )." diyerek 
"Türk" kelimesini "Müslüman" kelimesi yerine kullanır. "0, Muhammed'dir. 
Türklere peygambergelmiftir, bize değildir."(69) cümlesinde de yine Türk 

kelimesinin Müslüman kelimesi yerine kullanıldığı görülür. 

Saltıkname'de Müslümanlardan, Nasranilerden, Nasııilerden, Ra6zilerden, 
Haricilerden, Samirilerden ve Mutezile'den söz edilir. Ancak, özellikle 
Müslümanlar ve onlara zıt/karşıt güçler olarak Nasrailllerve Rafiziler belli 
özellikleriyle tasvir edilir. Bu tasvirlerde adeta "ideal insan" ve dolayısıyla 
"ideal coplum tipi" tasvir edilmeye çalışılır. Saltıkname'de Türkler veya 

2 Alıntılar:"Demir, N.-Erdem. M. D. Salcık Gazi Destanı, Destan Yay.) Ank., 2007.n 
adh eserden yapılmış olup alıncı sonunda, eserdeki sayfa numarası verilmiştir. 
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Müslümanlar hakkındaki taSVirler Nasraniler, Rafiziler dilinden verilir. Bu 
dolaylı tasvirde Gayr-ı Müslimlerin, Ttirkler veya Müslümanlar hakkında 
nasıl bir kanaare sahip olduklan dile getirilir. Diğer yandan Saltık' ın ağzın
dan da insanın ve toplum hayaanın nasıl olması gerektiği anlatılır. 

Gayr-ı Müslimlerin Türkler/Müslümanlar hakkındaki d~cderi, 
Saltıkname'de çeşitli vesilelerle dile getirilir. Gayr-ı Müslimlerin düşünce
lerine göre, Ttirkler güçlü bir millettir ( 626), dinleri gereği kimseye itaat 
ermezler (228), Allah, İsa kavmine bela olması için Ttirkleri kendi hışmın
dan yaracmışar ( 626). Türkler, kafuin azından veya çoğundan korkmaz
lar. Kafuler ördek ve kaz gibi, Türkler ( gaziler) ise yiğit ve şahin dir. Bir do
ğandan kaz, ördek nasıl kaçarsa, kafirler de Ttirklerden öyle kaçar (560). 
Ttirkler, uyuyan ejderhadır; üzerine gelindiğinde üyanır. Kıyamete kadar 
hüküm onlarındır (617). 

Saltıkname'de ravilerin rivayetlerinden hareketle, Sal ak zamanındaki 
Ttirk-Müslüman toplumunun yapı ve işleyişi verilirken, aslında olması ge
reken coplumsal işleyişe işaret edilir: Salak zamanında Müslümanlar di
nin kurallarını tam uygularlar; Allah'tan korkar, ResUl'den utanırlar. Her 
yerde Hakk'ı hazır ve nazır bilirler. Mala itibar etmezler. Gazalardan da

ima ganimet malı gelir, halka taksim olur. Haram olan nesneyi halka ver
mezler. Halk dindar ve perhizkar olup helal ve hararnı fark eder. Hakimler 
rüşvet yemez, eminler hıyanet etmezler. Fime, fücılr, fesat, zina, kibir, kin 
ve illet yoktur. Bunları yapanlar öldürülecek cezalandırılır! ar. Fakir olanlan 
dillendirmez, hazineden ve zekattan onlara nafaka verilir. Hastayı, sakan, 
yaşlıyı ve yerimi gözerir, garip biri gelse kırk gün yedirip içirirler. Çıplağı 
donaarlar, kimseye zulmetmezler ( 498). İnsanlarda öyle bir adaler duy
gusu ve insaf vardır ki bir kimse yolda bir şey düşürse, üç gün sonra bu
lunur. Sahibi bulunarnazsa eşya ya hazineye ya da fukaraya verilir. Müslü
manlar, dinin kurallarına ters bir hususta kıllarını kıpırdacmazlar. Temiz 
ve namuslu kişileri ileri getirip önemli mevkilerde görevlendirider (526). 
Yani, liyakata riayet ederler. 

Yine, ideal coplum ve ideal insan özellikleri San Saltık'ın çeşitli olay 
ve durumlar karşısında gösterdiği tepki ile sergilenir: Yalan söyleyenler, 
iftira edenler ve zulüm yapanlar din yoksuludurlar, bunlan karletmek ge
rekiL Bunlar, Allah, ResUl ve mümlnlerin düsmanland.ır ve cehennemde 

' 
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yanacaklardır (526). San Saluk, ravilerin rivayetlerine göre, yalancı şahit
lik edenlerin burnunu ve kulağını keser; Müslüman toplumu içinde fime 
olmasın diye, hainleri, rüşvet ve faiz alanlan repeler; çevresindekilere Müs
lümanların kafiderden farklarını anlatarak nasihatlerde bulunur. Ona göre 
Müslümanlar, imame giymek, namaz kılmak, gusül ermek, temizlik, ab
dest almak, oruç rumıak ve salavat gerirmek gibi özellikleriyle kafirlerden 
ayrılır. Müslümanlar helak olmak istemiyoelarsa zulüm ecrnemeli, mazlu
mun ahından sakınmalıdır (526). 

Saltıkname'de, özellikle Nasraniler3, Müslümanlarla sürekli savas . ) 

halinde olan dini cemaattir. Saluk'ın ve diğer alp erenlerin karşısında hep 
mağlup olurlar. Bu mağlup oluşlarını kendi aralarında sorgularlar. Hns
tiyan rahip. Müslümanların peygamberlerinin sözlerini manalannın ve 
birbirlerine sevgi, saygı ile bağlı olmalannın Hnstiyanlara galip gelmele
rinin sebebi olduğunu (27) söyler. Müslümanların savaşları, din uğruna

dır, gazadır. M~lümanlığın gazaile olacağına inanırlar (209). Saluk da 
gazinın en üstün ibadet olduğunu söyler (124). Bundan dolayı da Müslü
manlar savaşa "ellerine şahader kınasını yakarak"(33), yani şehit olmayı dü
şünerek, canlanndan vazgeçerek, "boyunlannakefen takarak" (32) gider
ler. Bunun karşısında'Nasraniler, "Er evde gerek sağlığı yerinde gerek"(38) 
diyerek savaşa girmekten kaçınır; savaşta iseler kaçarlar. "Biz çok olursak 
ve Türkü yalnız bulursak öldüriirüz. Eğer öldürmezsek asi oluruz" (469) 
derler. Müslümanlar ise, zulüm edenlere, eziyet edenlere karşı savaşırlar. 
Bunu da "Her eziyet eden öldürülür." hadisine dayanarak ve Hz. Ali'yi ör
nek alarak yaparlar (126). Hz. Ali, cenkteaman dileyeni öldürmemiş, ka
çanı takip eanemiş ve düşmandan yüz çevirmemişrir. Aynca ilk hamleyi 
o yapman1ış, düşmanını üç hamle yapmadan öldürmemiştir. Gaziler de 
bu adece uyarak davranırlar (128). Düşmanlan da Tı.irklerin/Müslüman
ların bu özelliklerini, zorda kaldıklarında aman dileyerek kurtulacaklarını 
bilirler. Saluk'tan "Bu kişinin amanı vardır. Dininde aman dileyeni öldür
mek yoktur. Dinine hilaf eylemez. Müslüman erdir ve sadıktır" şeklinde 
bahsederler (506). . 

3 İslam kaynaklannda Hnsriyanları ifade etmek i~ kullanıları kelime (İA, c. 32, 
2006). 


